ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ИНФЕКЦИОННЫХ

БОЛЕЗНЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА»

На правах рукописи

БУХАЛКО

МАРИНА АЛЕКСАНДРОВНА

КЛИНИКО-ПРОГНОСТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ ДЕФИЦИТА ВИТАМИНА D

И ПОЛИМОРФИЗМА ГЕНА ЕГО РЕЦЕПТОРА ПРИ ЭНЦЕФАЛИТАХ У

ДЕТЕЙ

14.01.09 - инфекционные болезни

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

Скрипченко Елена Юрьевна

доктор медицинских наук, доцент

Санкт-Петербург — 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................... 13

1.1 Этиологические, эпидемиологические и клинические аспекты

энцефалитов у детей ................................................................................ 13

1.2 Современные представления о роли витамина D, полиморфизме гена

его рецептора в развитии воспалительных заболеваний человека ........ 17

1.3 Диагностическое значение нейроспецифических белков при

воспалительных заболеваниях человека ................................................. 29

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ........................... 36

2.1 Общая характеристика больных с энцефалитами ................................. 36

2.2 Методы исследования .............................................................................. 38

2.2.1 Клинико-неврологический мониторинг больных................ 38

2.2.2 Лабораторные методы исследования ................................... 39

2.2.3 Методы нейровизуализационной диагностики .................. 42

2.2.4 Математико-статистические методы обработки данных .... 42

ГЛАВА 3. КЛИНИКО-ЛАБОРАТОРНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕТЕЙ С

ЭНЦЕФАЛИТАМИ............................................................................................ 44

3.1 Клиническая характеристика детей с энцефалитами в зависимости от

этиологии, степени тяжести и характера течения заболевания .......... 44

3.2 Лабораторная характеристика у детей с энцефалитами ..................... 55

3.2.1 Клиническое и биохимическое исследование крови и

цереброспинальной жидкости при энцефалитах у детей в

зависимости от этиологии, степени тяжести и характера течения

заболевания..................................................................................... 55

3.2.2 Характеристика уровня нейроспецифических белков в

сыворотке крови и цереброспинальной жидкости у детей с

энцефалитами в зависимости от этиологии, степени тяжести и

характера течения заболевания ..................................................... 60

3

ГЛАВА 4. Характеристика обеспеченности витамином D и BsmI

полиморфизма гена рецептора витамина D у детей с энцефалитами в

зависимости от этиологии, степени тяжести и характера течения

заболевания......................................................................................................... 66

ГЛАВА 5. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ХАРАКТЕРА ТЕЧЕНИЯ ЭНЦЕФАЛИТОВ

У ДЕТЕЙ............................................................................................................. 75

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................. 84

ВЫВОДЫ ........................................................................................................... 91

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................. 93

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ............................................................................... 94

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................. 96

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы инфекционно-воспалительных заболеваний

центральной нервной системы (ЦНС) у детей обусловлена их

распространенностью, тяжестью и непредсказуемостью течения, высокой

летальностью (11–23 %) [29; 30; 40; 46]. Энцефалиты (ЭФ) у детей являются

наиболее распространенными заболеваниями ЦНС и отличаются тяжелыми

инвалидизирующими последствиями, связанными со структурными и

функциональными изменениями в нервной системе [45; 55]. Тропизм

возбудителей к различным компонентам нервной ткани, их способность к

персистенции в клетках мозга на фоне дисбаланса иммунной системы приводят

к хронизации патологического процесса, сопровождающегося апоптозом и

медленной атрофией мозговой ткани, нарушением продукции миелина и

демиелинизацией [15; 18; 189].

В последние годы огромное значение в потенцировании различных

заболеваний придается дефициту и недостаточности витамина D. Известно, что

метаболиты витамина D (25(ОН)D, 1,25(ОН)D) участвуют в пролиферации и

дифференцировке клеток всех органов и тканей, в том числе

иммунокомпетентных, регулируя врожденный и приобретенный иммунитет [11;

17; 33; 113]. Обнаружение рецепторов витамина D и собственной альфа-1-

гидроксилазы, преобразующей метаболит витамина D 25(ОН)D в его

биологически активную форму 1,25(ОН)D, у большинства клеток организма,

включая нейроны и активированную микроглию, подтверждает многогранность

функций данного витамина и его значимую роль в развитии и

функционировании нервной системы [34; 113; 114; 148]. Благодаря

фундаментальным исследованиям последних лет подтверждены

нейропротекторные, нейротрофические, антигипертензивные,

антиатеросклеротические свойства витамина D [22; 102; 122; 141]. Активно

изучается роль витамина D в регуляции синтеза компонентов миелина [83; 146].
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В то же время, работы по изучению обеспеченности витамином D в крови и

цереброспинальной жидкости у детей с ЭФ отсутствуют.

Известно, что биологическое действие метаболитов витамина D

реализуется путем связывания со специфическими рецепторами (VDR),

кодируемыми одноименным геном, имеющим более 245 генетических

полиморфизма. Имеются данные, свидетельствующие о возможной связи таких

воспалительных заболеваний человека как ревматоидный артрит, болезнь Крона,

неспецифический язвенный колит, бронхиальная астма и рассеянный склероз с

носительством полиморфных вариантов гена рецептора витамина D (D’Incà R.,

2008; Костик М.М., 2017; Xia S., 2015; Bermúdez-Morales V.H., 2017; Despotovic

M., 2017). Однако, при ЭФ у детей подобные исследования отсутствуют. Помимо

этого, в последние годы приоритетное значение имеют исследования

нейроспецифических белков, таких как основной белок миелина (ОБМ), белок

S100, глиальный фибриллярный кислый белок (GFAP) и нейрон-специфическая

енолаза (NSE), изменение уровня которых наблюдается при различных

патологических состояниях (травмах, инсультах, гипоксии,

нейродегенеративных и соматических заболеваниях, включая сепсис,

нейроэндокринных опухолях, менингитах) (Карякина Г.М., 2007; Галиева Г.Ю.,

2010; Краснов А.В.; 2012; Скоромец А.А., 2012; Алексеева Л.А., 2017). Известно,

что степень повышения уровня данных белков в сыворотке крови и ЦСЖ

коррелирует с тяжестью повреждения тканей нервной системы и может служить

прогностическим фактором в отношении исходов при таких заболеваниях, как

инсульты, черепно-мозговая травма, ишемическом повреждении мозга в

перинатальный период (Гришанова Т.Г., 2011; Блинов Д.В., 2014; Hjalmarsson C.,

2014). Однако, сведения о прогностическом значении нейроспецифических

белков и об их взаимосвязи с содержанием метаболита витамина D 25(ОН)D при

ЭФ у детей отсутствуют. Все вышесказанное обуславливает актуальность

проведения данного исследования.
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Степень разработанности темы

К настоящему времени изучены особенности клинических проявлений ЭФ

у детей и разработаны критерии их диагностики [21; 30; 45; 55; 47; 107].

Уточнены некоторые этиопатогенетические механизмы и предложена

терапевтическая тактика [19; 14; 40; 45; 48]. Однако, не изучено значение

витамина D и полиморфизма гена его рецептора в формировании степени

тяжести и характера течения ЭФ у детей. Не определены патогенетические и

прогностические аспекты витамина D и нейроспецифических белков в

сыворотке крови и ЦСЖ при ЭФ у детей, что, возможно, предопределяет его

течение и исходы.

Цель исследования

Уточнить роль витамина D, полиморфизма гена его рецептора и

нейроспецифических белков в патогенезе энцефалитов у детей для

совершенствования прогноза характера течения заболевания.

Задачи исследования:

1. Уточнить особенности клинических проявлений энцефалитов у детей в

зависимости от возраста, этиологии, степени тяжести и характера течения

заболевания.

2. Изучить уровень метаболита витамина D 25(ОН)D в сыворотке крови и ЦСЖ

у детей с энцефалитами в зависимости от этиологии, степени тяжести и

характера течения заболевания.

3. Определить уровень нейрон-специфической енолазы, белка S100, глиального

фибриллярного кислого белка, основного белка миелина в сыворотке крови и

ЦСЖ у детей с энцефалитами в зависимости от этиологии, степени тяжести и

характера течения заболевания.
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4. Охарактеризовать BsmI полиморфизм гена рецептора витамина D у детей с

энцефалитами в зависимости от степени тяжести и характера течения

заболевания.

5. Усовершенствовать прогнозирование характера течения энцефалитов у детей.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты исследования обобщают и дополняют современные

представления о течении ЭФ у детей. Доказано негативное влияние дефицита

витамина D на степень тяжести и характер течения ЭФ. Доказано, что высокие

уровни таких нейроспецифических белков как GFAP и белок S100, а также

высокий уровень 25(ОН)D в ЦСЖ предопределяют формирование

неблагоприятного течения заболевания и снижение качества жизни детей в

катамнезе. Разработаны прогностические критерии неблагоприятного течения

ЭФ у детей на ранних сроках заболевания, что имеет значение для

усовершенствования тактики ведения и профилактики развития тяжелых

резидуальных последствий.

Новизна исследования:

Представлена характеристика особенностей клинических проявлений ЭФ

у детей в зависимости от возраста, этиологии, степени тяжести и характера

течения заболевания. Установлено, что в 47 % случаев ЭФ развиваются у детей

3–6 лет, при этом в 21 % случаев имеет место крайне тяжелое течение

заболевания, с сохранением в 33 % случаев грубого и умеренного

неврологического дефицита в исходе заболевания. Выявлено, что в 93 % случаев

возбудителями ЭФ являлись вирусы, из них 46,3 % составили герпесвирусы, 44,4

% —энтеровирусы, 7,4 % — вирус клещевого энцефалита, 1,9 % — парвовирус

В19. В 5 % случаев имела место сочетанная этиология заболевания, а в 2 % —

бактериальная.
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Впервые охарактеризован уровень метаболита витамина D 25(ОН)D в

сыворотке крови у детей с ЭФ в зависимости от степени тяжести и характера

течения заболевания. Установлено, что дефицит и недостаточность витамина D,

наблюдались у 100 % детей с ЭФ, при этом степень снижения уровня метаболита

витамина D 25(ОН)D в сыворотке крови коррелировала со степенью тяжести

ветряночных ЭФ, тогда как при ЭФ другой этиологии данная связь значимой не

была.

Впервые дана характеристика уровня метаболита витамина D 25(ОН)D в

ЦСЖ детей с ЭФ. Выявлено, что максимальное его повышение коррелирует с

крайне тяжелой степенью тяжести ЭФ и развитием неблагоприятного течения.

Впервые проведено исследование уровня NSE, белка S100, GFAP, ОБМ в

сыворотке крови и ЦСЖ у детей с ЭФ в зависимости от этиологии, степени

тяжести и характера течения заболевания. В остром периоде ЭФ установлено

достоверное увеличение уровня ОБМ в ЦСЖ. Доказано, что максимальное

повышение уровня ОБМ и белка S100 в ЦСЖ коррелировало с крайне тяжелой

степенью тяжести ЭФ, а неблагоприятное течение ЭФ ассоциировано с

максимальным повышением уровня ОБМ, белка S100 и GFAP в ЦСЖ.

Впервые определена взаимосвязь между уровнями 25(ОН)D и

нейроспецифических белков в сыворотке крови и ЦСЖ у детей с ЭФ.

Установлена отрицательная корреляционная связь между уровнем 25(ОН)D в

ЦСЖ и уровнем NSE в сыворотке крови у детей с ЭФ.

Впервые представлена характеристика распространенности генотипов

BsmI полиморфизма гена рецептора витамина D у детей с ЭФ. Установлено

негативное влияние гомозиготного носительства аллеля G (GG) BsmI

полиморфизма гена рецептора витамина D на степень тяжести заболевания.

Достоверно более высокая частота ЭФ крайне тяжелой степени тяжести имела

место у детей с гомозиготным носительством аллеля G (GG).

Разработана математико-статистическая модель раннего прогнозирования

характера течения ЭФ у детей, что позволяет на основании оценки таких
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лабораторных показателей как GFAP, белок S100 и 25(ОН)D в ЦСЖ, с

вероятностью 75 % прогнозировать неблагоприятное течение заболевания.

Положения, выносимые на защиту

1. У всех детей с ЭФ различной этиологии в возрасте 3 – 17 лет имеет место

недостаточность или дефицит витамина D по уровню 25(ОН)D в сыворотке

крови, причем дефицит определяется в 86% случаев и коррелирует с

тяжестью заболевания.

2. Фактором риска развития ЭФ крайне тяжелой степени тяжести является

гомозиготное носительство аллеля G (GG) BsmI полиморфизма гена

рецептора витамина D.

3. Прогноз характера течения ЭФ у детей, основанный на определении

уровня метаболита витамина D 25(ОН)D, белка S100 и GFAP в

цереброспинальной жидкости с последующим расчетом формулы

линейной дискриминантной функции, позволяет с вероятностью 75%

прогнозировать неблагоприятное течение заболевания.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных данных обеспечивается достаточным

количеством обследованных пациентов, адекватными и точными методами

исследования, а также использованием современных методов статистической

обработки. Положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации

аргументированы результатами выполненных исследований и их адекватной

статистической обработкой.

Основные результаты работы доложены и обсуждены

Результаты исследований и основные положения работы были доложены

и обсуждены на ежегодных научно-практических конференциях: Всероссийском
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ежегодном конгрессе «Инфекционные болезни у детей: диагностика, лечение и

профилактика», СПб, 2017 г; Научно-практической конференции «Актуальные

вопросы острых вялых параличей - 2017», СПб, 2017 г.; Научно-практической

конференции «Трудный клинический случай в практике психоневролога», СПб,

2017 г.; XII Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Здоровье – основа человеческого потенциала:

проблемы и пути их решения», СПб, 2017 г.; Российском форуме с

международным участием «Здоровое питание с рождения: медицина,

образование, пищевые технологии», СПб; 2017 г.; XVI Конгрессе детских

инфекционистов России, Москва; 2017 г., 2018г.; Научно-практической

конференции «Актуальные вопросы инфекционных заболеваний у детей», СПб,

2018, 2019 г.; Всероссийский ежегодный конгресс «Инфекционные болезни у

детей: диагностика, лечение и профилактика», СПб, 2018г.; XI Ежегодный

Всероссийский конгресс по инфекционным болезням с международным

участием «Инфекционные болезни в современном мире: эволюция, текущие и

будущие угрозы», Москва, 2019г.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследований внедрены в практику работы отделений

нейроинфекций и органической патологии нервной системы и интенсивной

терапии и реанимации Федерального государственного бюджетного учреждения

«Детский научно-клинический центр инфекционных болезней Федерального

медико-биологического агентства», в ГАУЗ «Набережно-Челнинская

инфекционная больница», г. Набережные Челны. Основные положения

диссертации используются в лекциях, семинарах и практических занятиях на

кафедре инфекционных заболеваний у детей и на кафедре неонатологии с

курсами неврологии и акушерства-гинекологии ФП и ДПО Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный педиатрический
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медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том числе

6 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской

Федерации для опубликования основных результатов диссертаций на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности инфекционные

болезни. По результатам исследования получен патент на изобретение №

2689797 (регистр. от 29.05.19г) «Способ прогнозирования характера течения

воспалительных заболеваний нервной системы у детей в острый период». По

результатам работы получены: диплом I степени за постерный доклад «Дефицит

витамина D у детей с нейроинфекциями: взаимосвязь и тактика ведения» на

конкурсе молодых ученых XVI Конгресса детских инфекционистов России

«Актуальные вопросы инфекционной патологии и вакцинопрофилактики»

(Москва, 2017г.), диплом II степени за постерный доклад «Характеристика BsmI

полиморфного варианта гена рецептора витамина D и обеспеченности

витамином D при острых энцефалитах у детей» на конкурсе молодых ученых XI

Ежегодного Всероссийского конгресса по инфекционным болезням с

международным участием «Инфекционные болезни в современном мире:

эволюция, текущие и будущие угрозы» (Москва, 2019г).

Личный вклад автора

Автором самостоятельно проведен анализ отечественных и зарубежных

литературных источников по теме диссертационной работы, результат которого

представлен в обзоре литературы. Личное участие автора в проведенных

исследованиях заключалось в организации всех этапов исследования,

самостоятельном ведении больных, работе с медицинской документацией.
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Автор принимала участие в организации проведения лабораторных

исследований (забор материала, подготовка материала к исследованию, участие

в исследовании). Автором лично проведен статистический анализ полученных

данных с использованием современных компьютерных программ.

Структура диссертации

Основной текст диссертации изложен на 118 страницах машинописного

текста на русском языке и включает введение, обзор литературы, главу

материалов и методов исследования, 3 главы результатов собственных

исследований, выводы, практические рекомендации. Диссертация

иллюстрирована 20 таблицами и 2 рисунками. Список цитируемой литературы

включает 201 источник, из них 57 отечественных и 144 иностранных

публикаций.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Этиологические, эпидемиологические и клинические аспекты энцефалитов

у детей

На сегодняшний день проблема распространенности инфекционно-

воспалительных заболеваний центральной нервной системы (ЦНС) у детей, а

также их лечение и реабилитация являются актуальными ввиду их

непрекращающегося ежегодного прироста, нарастания случаев инвалидности от

них во всем мире. К наиболее распространенным инфекционно-воспалительным

заболеваниям ЦНС в детской практике относят энцефалиты (ЭФ), частота

которых за последние 5 лет возросла до 19 % по сравнению с периодом 1990–

2000 гг. [29; 40].

По данным Всемирной организации здравоохранения, частота регистрации

ЭФ ежегодно составляет 7–9 случаев на 100 тысяч населения, при этом на

детский возраст приходится до 70–75 % всех случаев. В эндемичных регионах и

регионах с плохим охватом вакцинацией частота регистрации ЭФ достигает 30

случаев на 100 тысяч населения [45; 68; 79].

Известно, что этиологическая структура ЭФ в отдельных странах

определяется природно-климатическими, социально-экономическими

факторами и охватом населения вакцинацией. Согласно литературным данным

порядка 40–50 % ЭФ имеют инфекционную этиологию, около 15–20 %


[…]


выявлено не было. Однако, сравнительный анализ показал, что у детей с

неблагоприятным течением ЭФ уровень 25(ОН)D в ЦСЖ был достоверно выше,

чем у детей с благоприятным течением заболевания (35,3 ± 2,3 и 33,7 ± 1,5 нг/мл,

соответственно, р <0,05). Данные результаты сопоставимы с данными Dong-

Hyun Lee (2019) у детей и взрослых с менингитами [130], уровень 25(ОН)D в

ЦСЖ которых также был выше, чем в группе без неврологической патологии и
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при этом превышал уровень 25(ОН)D в сыворотке крови в 1,4 раза, что по

мнению авторов может означать наличие особой однонаправленной

транспортной системы, способствующей проникновению метаболитов витамина

D из общего кровотока через гематоэнцефалический барьер (ГЭБ) к тканям мозга

для поддержания более высокого интратекального статуса витамина D. Такую

относительно высокую концентрацию витамина D в головном мозге, вероятно,

можно объяснить высокой потребностью нервной ткани в данном метаболите,

который по литературным данным обладает нейротрофическим и

нейропротекторным действием, что особенно важно в детском возрасте [11].

Кроме того, благодаря исследованию установлена взаимосвязь между

степенью увеличения уровня 25(ОН)D в ЦСЖ и неблагоприятным течением ЭФ

у детей. Учитывая тот факт, что специфические рецепторы витамина D, по

данным литературы, обнаружены как на мембранах клеток, так и

внутриклеточно, с учетом полученных результатов можно предположить, что

повышение уровня метаболита витамина D 25(ОН)D в ЦСЖ у детей с

неблагоприятными исходами направлено на модуляцию воспаления и

индуцирование регенерации нейрона [130; 178; 201].

При изучении распределения генотипов BsmI полиморфизма гена

рецептора витамина D у детей с ЭФ установлена взаимосвязь между

гомозиготным носительством аллеля G (GG) и степенью тяжестью заболевания.

Так, частота носительства аллеля G (GG) у детей с крайне тяжелым течением ЭФ

составила 75 %, тогда как при тяжелом течении 35 % (р <0,01), также у детей с

неблагоприятными исходами заболевания имела место более высокая частота

носительства генотипа GG — 57 %, чем с благоприятным — 35 %. Выявлено, что

носительство аллеля G повышало риск крайне тяжелого течения ЭФ у детей (RR

= 4 [95 % ДИ: 1,2; 13]).

Согласно данным литературы, рецептор витамина D является ядерным

транскрипционным фактором благодаря чему, витамин D, взаимодействуя со

своим специфическим ядерным рецептором VDR, способен изменять

экспрессию генов. Предполагается, что различные полиморфные варианты
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данного гена могут изменять структуру и функции рецептора витамина D

посредством модулирования транскрипции генов, и тем самым оказывать

влияние на биологические функции самого витамина, например, такие как

противовоспалительные и иммуномодулирующие [116; 201]. Таким образом, на

основании полученных результатов исследования и данных литературы можно

предположить, что генотип GG по сравнению с генотипами, содержащими

аллель А (АА и АG) оказывает негативное влияние на функционирование

рецептора витамина D, что в свою очередь, отрицательно сказывается на

функциональных способностях витамина D регулировать иммунную систему.

Так, например, нарушение блокирования продукции провоспалительных

цитокинов (ИЛ-1, ИЛ-2, ИЛ-12, ИФН-γ и др.) и активации секреции

противовоспалительных цитокинов (ИЛ-4, ИЛ-10), на которые оказывает

влияние витамина D, может усугублять течение воспалительных заболеваний

ЦНС, усиливая выраженность воспаления и усугубляя тяжесть патологического

процесса [85; 114].

Одной из задач исследования было установление возможных ассоциаций

между уровнем нейроспецифических белков в сыворотке крови и ЦСЖ детей в

ранний период начала ЭФ и тяжестью и характером течения заболевания, а также

установление возможных взаимосвязей между уровнем НСБ и степенью

дефицита или недостаточности витамина D. Так, в ходе исследования было

выявлено повышение уровня ОБМ в ЦСЖ в первые несколько суток от начала

заболевания, тогда как маркеры повреждения нейронов и глии, в большинстве

случаев, оставались в пределах нормальных значений, что говорит о быстрых

темпах процессов демиелинизации уже на ранних сроках ЭФ. При этом, у детей

с ЭФ была установлена ассоциация между степенью повышения уровня ОБМ и

белка S100 и степенью тяжести заболевания. Так, у детей с крайне тяжелым

течением ЭФ уровень ОБМ находился в пределах 30 (10 – 30) нг/мл, тогда как

при тяжелом течении 3,4 (2,8–6,7) нг/мл (р <0,01), а белка S100 — 903 (664–2184)

нг/л и 489 (291–646) нг/л, соответственно (р <0,01). По результатам исследования

установлено, что у детей с неблагоприятными исходами ЭФ уровень ОБМ (12
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(4,5–30,0) нг/мл) и GFAP (0,50 (0,40–0,85) нг/мл) в ЦСЖ в острый период

заболевания были достоверно выше, а уровень белка S100 (646 (406–883) нг/л) в

ЦСЖ имел тенденцию к более высоким значениям, чем у детей с благоприятным

течением (р = 0,1)

Благодаря исследованию была выявлена отрицательная связь средней

силы между уровнем 25(ОН)D в ЦСЖ и уровнем NSE в сыворотке крови (r = –

0,56; р <0,05). Данная корреляционная связь, учитывая полученные данные о

вероятном нейропротекторном воздействии метаболитов витамина D путем

повышения уровня метаболита 25(ОН)D в ЦСЖ, может также свидетельствовать

о положительном влиянии витамина D на течение тяжесть течения

патологического процесса при ЭФ у детей.

На основании полученных данных была разработана математико-

статистическая модель прогнозирования вероятности неблагоприятного течения

ЭФ у детей, позволяющие на основании оценки лабораторных показателей

выделить детей, относящихся к группе риска. Последующая интерпретация

результатов, полученных с использованием данной модели, позволяет

прогнозировать развитие неблагоприятного течения энцефалитов и

дифференцировать подходы к рекомендациям по диспансерному наблюдению

пациентов в период реконвалесценции заболевания.

Таким образом, на основании литературных данных и собственных

исследований современную концепцию патогенеза воспалительных заболеваний

ЦНС у детей можно представить следующим образом: у детей с ЭФ на фоне

дефицита витамина D возникает дисбаланс иммунной системы, с наибольшим

проявлением у детей с гомозиготным носительством аллеля G (GG) BsmI

полиморфизма гена рецептора витамина D, что, вероятно, приводит, с одной

стороны, к массивной диссеминации возбудителя, сопровождающейся

бактериемией, токсинемией или вирусемией, способствующей

непосредственному повреждению как клеток эндотелия сосудов центральной

нервной системы, так и нейронов и глиальных клеток с высвобождением ОБМ,

GFAP, S100, NSE, степень повышения которых отражает степень тяжести и
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характер течения заболевания, а с другой стороны — к гиперпродукции

провоспалительных цитокинов и снижению продукции противовоспалительных

факторов клетками иммунной системы, что усугубляет течение воспалительного

процесса, увеличивает объем поражения нервной ткани, повышает риск

неблагоприятного течения и исходов заболевания [45; 76; 110; 167]. Кроме того,

на фоне дефицита витамина D, происходит снижение ингибирующего влияния

метаболитов витамина D на функционирование В-лимфоцитов и их

дифференцировку в плазматические клетки, что обуславливает гиперпродукцию

антител как к инфекционным факторам, так и эндогенным молекулам,

высвобождаемым при гибели собственных клеток организма, что, вероятно,

усугубляет повреждения и может потенцировать развитие аутоиммунных

реакций [113; 150; 164].
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ВЫВОДЫ

1. Энцефалиты в 47 % случаев имеют место у детей 3–6 лет, с развитием

крайне тяжелой степени тяжести у 21 % пациентов, с сохранением в 33 %

случаев грубого и умеренного неврологического дефицита в исходе

заболевания. В 43 % случаев поражение ЦНС при энцефалитах

обусловлено герпесвирусами, среди которых до 64% составляет вирус

варицелла зостер.

2. У всех пациентов с энцефалитами уровень метаболита витамина D

25(ОН)D в сыворотке крови снижен, причем у 86 % имеет место дефицит.

Наиболее низкий уровень 25(ОН)D до 12,3 ± 4,7 нг/мл выявляется у детей

с крайне тяжелой степенью тяжести ЭФ, тогда как уровень 25(OH)D в

ЦСЖ составляет 34,5 ± 2,3 нг/мл вне зависимости от степени тяжести

заболевания, однако при неблагоприятном течении заболевания уровень

25(ОН)D в ЦСЖ достигает 36,0 ± 2,0 нг/мл, по сравнению с пациентами с

благоприятным течением — 33,7 ± 1,9 нг/мл (р <0,05).

3. У детей с энцефалитами в острый период на ранних сроках начала

заболевания имеет место достоверное повышение уровня ОБМ и белка

S100 в ЦСЖ, причем максимальные значения ОБМ до 30 (10–30) нг/мл и

белка S100 до (903 (664–2184) выявляются у детей с крайне тяжелой

степенью тяжести ЭФ, тога как уровень ОБМ и GFAP в ЦСЖ у детей с

неблагоприятным течением составляют 12 (4,5–30) нг/мл и 0,5 (0,4–0,85)

нг/мл соответственно, в отличие от пациентов с благоприятным течением

3,5 (2,8–5,6) нг/мл и 0,34 (0,28–0,41) нг/мл, соответственно (р <0,01; р

<0,05).

4. Частота гомозиготного носительства аллеля G (GG) BsmI полиморфизма

гена рецептора витамина D достоверно чаще наблюдается у детей с крайне

тяжелой степенью тяжести энцефалита — 75 % (р <0,01).

5. Разработана математико-статистическая модель прогнозирования

характера течения энцефалитов у детей, основанная на комплексной
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оценке в ЦСЖ уровня GFAP, белок S100 и метаболита 25(ОН)D,

позволяющая с вероятностью 75 % прогнозировать неблагоприятное

течение заболевания.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью прогнозирования тяжести течения ЭФ в остром периоде

заболевания у детей рекомендуется наряду с исследованием в крови

уровня метаболита витамина D 25(ОН)D определение генотипов BsmI

полиморфизма гена рецептора витамина D и при выявлении гомозиготного

носительства аллеля G (GG) прогнозируется крайне тяжелая степень

тяжести заболевания.

2. С целью прогноза характера течения ЭФ у детей в остром периоде

заболевания рекомендуется исследование в цереброспинальной жидкости

уровня метаболита витамина D 25(ОН)D и нейроспецифических белков:

глиального фибриллярного кислого белка (GFAP) и белка S100,

результаты которых вносятся в формулу расчета:

ЛДФ1 = -318,25 + (-13,69 × Х1) + 0,065× Х2 + 17,06 × Х3,

ЛДФ2 = -276,22 + (-12,15 × Х1) + 0,054× Х2 + 15,99 × Х3;

где

Х1 – концентрация GFAP, нг/мл;

Х2 – концентрация белка S100, нг/л;

Х3 – концентрация метаболита 25(ОН)D, нг/мл;

и при значении ЛДФ 1 больше ЛДФ 2 прогнозируют неблагоприятное

течение заболевания, а при значении ЛДФ2 больше ЛДФ1 — благоприятное.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БГМ

БК

ВВЗ

ВГЧ-6

ВЗК

ВМ

ВПГ 1,2

ВПРС

ВЭБ

ГЦК

ГЭБ

ЗВУР

ИВЛ

ИГ

ИЛ

ИФА

ИФН-γ

ИЦХ

КИ

КЭ

МСНС-II

НЯК

ОБМ

ОГМ

ОРВИ

ОРИ

ППРС

бактериальный гнойный менингит

болезнь Крона

вирус варицелла зостер

вирус герпеса человека 6 типа

воспалительные заболевания кишечника

вирусный менингит

вирус простого герпеса 1-2 типов

вторично-прогрессирующее течение рассеянного склероза

вирус Эпштейна-Барр

гепатоцеллюлярная карцинома

гематоэнцефалический барьер

задержка внутриутробного развития плода

искусственная вентиляция легких

иммуноглобулины

интерлейкины

иммуноферментный анализ

интерферон гамма

иммуноцитохимия

клещевые нейроинфекции

клещевой энцефалит

главный комплекс гистосовместимости класса II

неспецифический язвенный колит

основной белок миелина

отек головного мозга

острые респираторные вирусные инфекции

острые респираторные инфекции

первично-прогрессирующее течение рассеянного склероза
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ПЦР

РРРС

РС

СКВ

ЦМВ

ЦНС

ЦСЖ

ЧН

ЭФ

GFAP

HBV

NSE

VDR

полимеразная цепная реакция

рецидивирующе-ремиттирующее течение рассеянного склероза

рассеянный склероз

системная красная волчанка

цитомегаловирус

центральная нервная система

цереброспинальная жидкость

черепные нервы

энцефалиты

глиальный фибриллярный кислый протеин

вирус гепатита В

нейрон-специфическая енолаза

рецептор витамина D
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