## ОТЗЫВ

научного руководителя доктора медицинских наук, доцента, старшего научного сотрудника отдела нейроинфекций и органической патологии нервной системы ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России Скрипченко Елены Юрьевны на Бухалко Марину Александровну, выполнившую диссертационную работу на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему «КЛИНИКО-ПРОГНОСТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ ДЕФИЦИТА ВИТАМИНА D И ПОЛИМОРФИЗМА ГЕНА ЕГО РЕЦЕПТОРА ПРИ ЭНЦЕФАЛИТАХ У ДЕТЕЙ» по специальности 14.01.09 «Инфекционные болезни»

Бухалко М.А., 1986 года рождения, окончила педиатрический факультет Белорусского государственного медицинского университета в 2010 г., затем обучалась в интернатуре по специальности «педиатрия» 2010-2011 гг., работала по специальности до 2015 г. В 2015-2016 гг. прошла обучение в интернатуре по специальности "инфекционные болезни" на кафедре инфекционных заболеваний у детей ФП и ДПО ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России, затем поступила в очную аспирантуру ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России в отделе нейроинфекций и органической патологии ЦНС (2016-2019 гг.).

Диссертационная работа Бухалко М.А. на тему «Клинико-прогностическое значение дефицита витамина D и полиморфизма гена его рецептора при энцефалитах у детей» посвящена актуальной проблеме поиска клинико-лабораторных критериев раннего прогнозирования неблагоприятного течения такого социально-значимого заболевания как энцефалиты.

При работе над диссертацией Бухалко М.А. проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определить и сформулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей.

В ходе выполнения исследовательской работы аспирантом был изучен большой объем современных научных литературных источников, посвященных проблеме, проведено комплексное клинико-лабораторное обследование 58 детей разного возраста, переносящих энцефалит. Полученные в ходе исследования результаты нашли отражение в 12 публикациях, в том числе 6 статьях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской

Федерации для опубликования основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

По результатам выполненного исследования получен патент на изобретение «Способ прогнозирования характера течения воспалительных заболеваний нервной системы у детей в острый период» № 2689797 (рег. от 29.05.19г.).

Результаты исследования доложены и обсуждены на Всероссийских научных конференциях. Бухалко М.А. был получен диплом I степени за доклад «Дефицит витамина D у детей с нейроинфекциями: взаимосвязь и тактика ведения» на конкурсе молодых ученых XVI Конгресса детских инфекционистов России «Актуальные вопросы инфекционной патологии и вакцинопрофилактики» (Москва, 2017г) и диплом II степени за доклад «Характеристика BsmI полиморфного варианта гена рецептора витамина D и обеспеченности витамином D при острых энцефалитах у детей» на конкурсе молодых ученых XI Ежегодного Всероссийского конгресса по инфекционным болезням с международным участием «Инфекционные болезни в современном мире: эволюция, текущие и будущие угрозы» (Москва, 2019г).

Наряду с исследовательской работой, в период обучения в аспирантуре Бухалко М.А. активно привлекалась к учебной деятельности и показала себя грамотным, эрудированным преподавателем.

В целом аспиранта Бухалко М.А. можно охарактеризовать как инициативного научного работника, способного самостоятельно решать исследовательские задачи и достойного ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель
доктор медицинских наук, доцент,
старший научный сотрудник
отдела нейроинфекций и органической
патологии нервной системы
ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России

Е.Ю. Скрипченко